valeat q̄d agitur per totum. C. de cōtraben. emp. l. fides.  
2 istius simulatiōis: natura est vt ex hac simulatiōe non  
impediatur acquisitio sicuda ei cui acquiri si ex causa que  
vcre agebat itererat acquiri. C. si cer. petat. l. si ex pretio.  
no. in. l. nuda. C. de contraben. emp. 2 in. l. imaginaria.  
ff. de regu. iu. Secūdo modo dicitur cōtractus simulatus  
fictius seu imaginarius quādo contractus in veritate ce  
lebratus est. sed modico tempore debet durare: quia forte  
debet reuēdere cito vt. l. iij. §. si ab ignoto. ff. de manu. et  
isti simulatiōis natura est vt debeat hoc per pactum agi  
vt dicto. §. si ab ignoto. Tertio modo dicitur cōtractus  
imaginarius seu simulatus quādo cōtractus apparenter  
fit: ex mente vero agitur inter partes q̄ nihil fit. 2 d̄ istis  
loquitur dicta. l. nuda. 2. l. imaginaria. d̄ ritu nup. l. simu  
lanis. de aqua plu. ar. l. emptor. Et ista credo q̄ appella  
tur carta vel apparentia. hoc est ad apparēdum seu ad re  
parendum: vtputa si aliquis timebat tyrānum vel propter  
fugienda onera: vel aliquid simile fecit alienationes bono  
rum vel partis bonorum: in alium tamen in veritate age  
batur q̄ non esset alienatio. sed solum ad operandū p̄e  
dicta.

### Equitur videre quis

possit dicere seu allegare cōtractum simulatū  
an venditor cōtra ipm̄ emptorem possit dicē  
cōtractum simulatum. Et dicēdum q̄ aut vult dicere ven  
ditionem esse factā in fraudem 2 non pōt vt. l. cum. p̄fitea  
ris. C. de reuocan. dona. 2 de ser. pig. dato manu. l. si cre  
ditoribus. 2. C. de bis qui i fraudem cre. l. filio. Aut vult  
dicere venditionem eē fictitiā nō in fraudem alicui p̄iua  
ti aut fisci. sed vt se defenderet a tyranno vel alia honesta  
cā: 2 hoc poterit dicere vt. C. si quis alteri nel sibi. l. quan  
uis. 2. l. cum. p̄ponas. 2 ita p̄ficialiter dicit Bar. in. l. p̄  
cōtractum. ff. de dona. Idem vō. Bar. in sup̄dicto consi  
lio. Factum tale est. De. Hic. dicit q̄ si donator vlt  
dicere ipm̄ cōtractum fore factum in fraudē vl̄ simulatū.  
2 si quidem hoc vult dicere ip̄c donator nō debet audiri  
C. de reuoca. dona. l. cuius profitearis. de seruo. pig. da. ma  
nu. l. creditoribus. allega. Si vō vult dicere heres ip̄suis  
alienatoris vel donatoris: tūc si q̄dem est talis heres cui te  
stator habebat necesse relinquere vt libertus patrono: tūc  
admittitur ad reuocādum factum in fraudem probādo ea  
que requiruntur. C. de bis qui in fraudem patron. l. ij. 2  
ibi no. glo. in verbo reuocare. Si vero est talis heres cui  
testator non habebat necesse relinquere: tūc non potest ve  
nire contra sicut nec ip̄c defunctus ut nota. in. l. ij. alleg. 1.  
Ideo heres extraneus nō potest dicere cōtractum simula  
tum. si vero diceret extraneus in cuius fraudem diceretur  
factum: utputa creditor vel fisci audiretur probando ea  
que requiruntur. ff. de bis que in fraudem credito. per to  
tum ita loquitur. l. sicut. §. superuacuis. ff. quibus mo dis  
pig. uel hypo. solui. creditor enim tibi conquerebatur. ideo  
l. illa nihil facit ad propositū vbi heres cōqueritur. Bal.  
vō in. l. cum. profitearis. de reuocā. dona. Dicit q̄ allegas  
turpitudinem suam nō auditur: de quo per glo. 2 Bar.  
in. l. nam 2 postea. ff. de iureiu. 2 h̄ videatur q̄ contrabēs  
nō possit dicere cōtractum simulatum: quia videt allegare su  
am turpitudinē ut ibi in. d. l. cum. profitearis. caue tū tibi  
q̄. d. l. debet intelligi quando donatio erat vera h̄ in frau  
dem facta. secus si eēt simulata in fraudē facta quia tūc be  
ne pōt agi de simulatiōe 2 potest bene donator allegare se  
simulate donasse: 2 licet appareat de fraude nō tamen re  
pellitur ab agendo. C. de dona. l. si presēs. allega. q̄ cōsen  
sus presētis simulate donationes non inducit. vide quod  
no. Spec. ut titu. de dona. quarta parte.

Ex quibus causis possit simulatio presumi.

### Estat videre ex qui

bus causis possit simulatio presumi. et Cy. i

l. emptor. C. plus valere qd agit. querit nu

quid ex modico pretio sit pbari simulatio videlicet qd fue-  
 rit pignus et no emptio. Dicitur quidam qd sic quia ex modi-  
 citate pretij presuntur fraus. C. man. l. per diuersas. Sed  
 certe non videtur hac solam presumptionem sufficere: quia  
 licet contrahentibus adinuicem se decipere. ff. de mi. l. cae.  
 §. penul. fm Jaco. de are. Quid si pbat qd sit vsarius et  
 qd res plus valet et qd conuenit eam reddere quoadocumq  
 p  
 tium redderet. nunquid venditio presumeret pignus. di-  
 cunt qdam qd sic: extra de pigno. c. illo uos. et de emptio. et  
 ven. c. ad nostram. sed certe illa capitula non loquuntur de  
 hoc: quia. c. illo uos. loquitur quando erat i potestate empro-  
 ris recuperandi: qd deest de potestate creditoris. Item ibi  
 ex pretio habendo deliberat qd est contra naturam emptio-  
 nis. et ideo ibi determinat qd fuerit pignus. Item. c. ad no-  
 stram. loquitur quando debebat aliquid reddi sup datum  
 per qd videbatur vsura: et qd fructus debeant computari  
 qd est contra naturam emptionis. unde ibi etiam erant admi-  
 nicula ad via presumptionis faciendam fm iaco. de are. Bal.  
 aut in consilio qd incipit. In dei nomine amen. puncto si  
 per quo consilium petitur talis est. Titus fecit instrumentum  
 in forma venditionis scio etc. ubi sic dicit qd possessio longo  
 tempore tenta post contractum per venditorem fm Gaud. de  
 suza. facit contractum presumi simulatum: quia no presumi-  
 tur venditum qd in patrimonio effectualiter reperit. ff. q  
 bus mo. pig. vel hy. sol. l. sicut. §. superuacuum. C. de dista.  
 pig. l. et qui sub imagine. ar. ff. de proba. l. procula. ff. de co-  
 trahen. emp. l. cum manu sita. §. nemo pot. Item presu-  
 mitur dominus qui tanto tempore omnia pro domino egit ut  
 L. utia. ff. de solu. ff. de acqui. here. l. qui in aliena. §. i. ff. si  
 ser. ven. l. si quis diuturno. et sciente et patiente emptore se  
 dominum nominauit: ar. C. de ser. et aqua. l. ij. C. de agri. et  
 cen. l. litibus. li. xi. Item si in extimo venditoris tanta bo-  
 na semper fuerit et patiente et sciente emptore soluit colle-  
 ctam pro ipis bonis presuntur silentio ac patientia herue-  
 niensibus contra emptorem qd sit titulus simulatus. ad hoc  
 facit qd legitur: et no. ff. de rei ven. l. si solentibus. ad hoc fa-  
 cit de natu. lib. l. si quis. §. et qd de subeuda. et ff. de acq.  
 here. l. si is qui bonus. C. de repudia. here. l. iij. In qbus  
 legibus dicitur qd ex possessione presuntur simulatio: non  
 est uerisimile qd emptor tanto tempore suu tactasset si verus  
 fuisset contractus ar. ff. de proba. l. euz de indebito. Alij di-  
 xerunt qd videtur venditor retinere et possidere vel detinere  
 titulo precario. ideo no presuntur simulatio nec preiudicat  
 tempus primu probatur in dicto. §. superuacuum. ij. rñ. ubi  
 nouus titulus excludit presumptionem simulationis. sed titu-  
 lus precarij est nouus titulus que nunq habuit venditor  
 ergo etc. ad hoc facit. C. de prescrip. xxx. an. l. male agitur.  
 nec pot dicere se pro suo possedisse qui per instrumentum  
 conuincitur qd possidet precario nomine. ar. C. de non nu.  
 pec. l. generaliter. suu enim affirmare vel negare: ubi mu-  
 tat de rei veritate. nec aliquid operatur verba que post co-  
 tractum dicuntur ab vna pte. C. de trasac. l. si maior. C. qd  
 metus ca. l. incertum. Item no pot mutare cam detentiois  
 ff. de vsuris. l. non solu. §. qd vulgo. C. de acqui. pos. l. cum  
 nemo. unde de precario ad illud genus possidendi se trans-  
 ferre non pot: et si facit habet fidem mala que tempore no  
 coualescit ut. C. de falsis. l. ex initio. Super isto puncto vi-  
 detur dicendum: qd aut contractus fuit celebratus inter phi-  
 bitos: et tunc presumitur simulatio ut. l. qui testamentus. ff.

de proba. Aut inter personas premissas. et tunc aut inter p-  
 sonas conuictas: et presumitur simulatio. C. de dona. l. ia  
 data pudem. et de bonis lib. l. iulianus. §. fatilioz. Aut in-  
 ter extraneas. et tunc aut allegatur simulatio per tertium cuius  
 interest: puta per fiscum quia venditor commisit maleficius  
 vel per creditorem ut. C. de no nume. pec. l. si cui. tunc pre-  
 sumitur simulatio ut in. §. superuacuum. et l. qui sub imagi-  
 ne. et no. per inco. in. l. post contractum. ff. de dona. Aut al-  
 legatur simulatio per ipsum venditorem ad proprium ipsius co-  
 modum. tunc dicit Bal. ibi. non occurrit mihi lex que di-  
 cat qd presumatur simulatio: imo in dubio videatur standus  
 instrumento. C. de proba. l. cum precipibus. duo sunt quo-  
 dammodo instrumenta: quia vnum habes duo capita scilicet  
 venditionis et precarij: et ideo merito duo instrumenta exclu-  
 dere videntur omnem presumptionem simulationis sicut si ven-  
 ditor contradixisset de contrahent. emp. l. fundi parte. sicut  
 due presumptiones: et due rationes vincunt vnam. ut in aut.  
 de consangu. et vteri. fratribus. et qd ibi no. plus ergo faue-  
 tur tertio opponenti qd ipsi contrahenti. et est ratio quia factum  
 proprium magis afficit alicui qd alienum. ff. de opti. lega-  
 l. post mortem. de rei ven. l. cum a matre. C. de reuo. do-  
 na. l. cum profitearis. Et distingue: aut fuit pretium nu-  
 meratum: aut confessatum: si fuit vere numeratum: tunc non  
 presumitur simulatio. si autem fuerit pretium confessatum: tunc  
 presumitur simulatio: quia fatilius eliditur confessio qd so-  
 lutio naturalis. C. manda. l. ab anastasio. et l. p diuersas.  
 et facit quod no. glo. in. l. assiduis. C. qui po. in pigno. ba.  
 in glo. parua. et C. de non nume. pec. l. si executione. et in  
 aut. de equali. do. §. illud. de acceptil. l. si acceptilatum. §.  
 apocha. C. de dona. l. si donatione. vel pot dicitur: qd aut pos-  
 sessio venditionis fouetur solo cursu temporis: tunc non pre-  
 sumitur simulatio ut. l. male agitur. allega. Aut possessio  
 est coniuncta cum alijs inditijs significantibus simulationem  
 ut quia venditor patiente emptore et sciente semper se do-  
 minum vocauit: tunc sit emptor preiudicatus ar. C. ad vell.  
 l. si sine. et C. de pe. beredi. l. si filius. nec mirum quia ex  
 pluribus inditijs concurreribus augetur effectus ut. ff. de  
 edil. edic. l. quero. §. fina. Aut possessio venditoris est con-  
 iuncta cum confessione emptoris: tunc non est dubium qd con-  
 tractus debet censi simulatus: et valet simulatio etiam  
 absente possessore: quia tendit ad liberandum possessorem: et  
 omnis confessio que tendit ad exceptionem valet in absentia  
 partis ut in aut. de testi. §. et licet. et no. in. l. i. de interrog.  
 actio. et l. non solum. §. si liberationis. de libe. lega. ff. et in  
 l. generaliter. C. de non nu. pec. per glo. pe. et Cy. et C. de  
 iu. et fa. igno. l. cum falsa. et contractus ex inditijs et confessio-  
 ne iudicatur et probatur simulatus. extra de pigno. c. illo  
 uos. de emp. et ven. c. ad nram. et facit qd no. in Spe. in ti.  
 de dona. §. i. v. ite pte alijs. et per Cy. C. de bo. proscrip.  
 l. si qd post hac. Accedit predictis quia simulatio est facti  
 et animi probatur per confessionem factam ut absentia parte  
 ff. de nego. ge. l. pomponius scribit. et l. nescinius. Bal. at  
 in. l. illud. C. de sa. sa. ec. sic dicit. Quero nunquid contra do-  
 nationem insinuata possit opponi exceptio simulationis et  
 fraudis. et videtur tex. qd no. ut. l. i. C. de predictis curi. libro. x.  
 Breuiter veritas est in dñum. vñ si donatio fiat in fraude  
 qd sit insinuata irritatur. ita tenet Spe. in ti. de dona. vñ.  
 pone alijs. et vñ. se. et ad hoc facit qd plene. no. per Bar.  
 in. l. post petum. ff. de dona. Et inter cetera ex quibus pre-  
 sumatur fraus et simulatio est p donatorem primata pos-  
 sessio hz Spec. et Bar. in. l. sicut. §. superuacuum. ff. q. mo.  
 pig. vel hy. sol. Sed contra hoc oppono: quia ex donatioe  
 pot agi vsq ad xxx. annos. ut donas tradat possessionem. hz si  
 presumatur ex possessione simulatio no. posset. ergo falsum e-  
 qd dicunt. Bal. aut est instrumentum possessionis et non

presumitur ex possessione simulatio vt. l. ij. de consti. pe. in fi. Aut est instrumentum traditionis. tunc aut sunt aliquae coniecturae seu cause simulationis uel fraudis ex possessione iuxta cum illis presumitur simulatio uel fraudis ut dicto. §. super uacuu. Et est ratio differentie inter instrumentum promissionis et traditionis: quia possessio non spugnat promissionem. sed traditio repugnat vere possessioni tradenti: nec cum eo concurret. unde quia non consonat effectus cum sua causa presumitur simulatio cause seu tituli nisi tradens precario receperit. nam per possessionem precariam excluditur presumptio simulationis ut. l. qd meo. ff. de acqui. posses. et qd no. ff. de pac. l. ab emptione. sed non excluditur presumptio simulationis et fraudis simul iunctis ut dicto. §. super uacuu. Jo. ante de imola. in. c. ad nostras. de emp. et uen. dicit quod ex conventionem de reuendendo ad certum tempus contractus emptionis presumitur simulatus concurrente altero de duobus: sicut dominus Anto. de bu. in. c. ad nostram. allega. ut quod uenditor dum peteret pecuniam mutuo ductus est ad uendendum cum pacto de reuendendo: nec quod pretium non commensuratur ualere rei uendite: ut quia ualde minus est pretium quam ualebat res uendita. Sed dominus De. de perusio aliter dicit in dicto. c. ad nostram. ubi dicit quod licet sit eum pactum de reuendendo sit licitum ut. l. ij. §. pac. inter emptorem et uendi. compositis. et tamen redimatur res emptor: lucratur fructus: ut ibi patet per nota. p. glosam. in. c. conquestus. de usuris. Tamen hoc fallit quando cum pacto de reuendendo concurrunt alie coniecturae propter quas presumi potest contractum fuisse simulatum: et in fraudem usurarii factum ut contungebat sicut cum in dicto. c. ad nostram. nam ibi sicut eum ponderandum erat quod ille cui facta uenditio erat usurarius. et uideatur ibi innuere text. ubi dicit contra usurarios editum etc. Et sic etiam dicebat Egidius quod ille de quo loquitur littera erat usurarius. Item concurrebat quod ante septennium res non poterat redimi. Item quod a principio fuerat petitum pecunia mutuari. Item concurrebat paruitas pretij. unde nimirum si presumitur contractus simulatus et factus in fraudem usurarii stante etiam pacto de reuendendo ut ibi dicit in lra. facti quod inferius dicitur. Unde aduerte sicut dominus Anto. de bu. ubi supra quod glo. in dicto. c. ad nostram. uideatur uoluisse in effectu. quod ante contrahentes uolentes mutuam contrahere simulat uenditionem. et tunc clarum quod tractus simulatus taliter non ualet. sed de eo iudicatur ut de mutuo: ut probatur in dicto. c. ad nostram. et l. iij. C. plus ualere quam agit. si hoc constat quod tatummodo. et tunc talis uenditio ualebit: et emptor interim lucratur fructus: donec uenditor reddat pretium ipsi emptori ut dicta. l. ij. C. de pac. inter emp. et uen. ubi autem sumus in dubio dicta glo. iij. non bene declarat. Sed dicit idem dominus Anto. de bu. quod dictum. c. ad nostram. uideatur requirere duo ut presumatur contractum simulatum fuisse uel usurarium: uidelicet paruitatem pretij: et pactum de reuendendo ad certum tempus: et ista duo etiam uidentur exigere Hostien. quasi per predicta conuincatur de usuraria paruitate ipse emptor: precipue ex eo quod paciscitur quod ad certum tempus res possit redimi: quia ex hoc apparet quod interim uult fructus lucrari. sola enim paruitas pretij non sufficeret sicut Anno. ad presumendum contractum simulatum: nisi interueniat pactum de reuendendo ad certum tempus. Et quod sola paruitas pretij non sufficiat: patet quia licitum est contrahentibus ad inuicem se decipere ipse re absque dolo: dummodo non deueniat deceptio ultra dimidiam iusti pretij: l. in cause. §. penult. ff. de mino. Dicebat etiam Hostien. ut tangit dominus Anto. de bu. quod ex eo patet simulatio: quia debitor petebat mutuam pecuniam: et creditor dixit nolo mutuari. sed sicut contentus emere tales res cum pacto de reuendendo ad tempus. Et per predicta con-

cludit dominus Anto. quod solum paruitas pretij non facit presumi contractum simulatum nec solum pactum de reuendendo. sed pactum de reuendendo in duobus casibus facit presumi contractum simulatum. Primum est quando constat uenditorem primo paciscere sibi mutuam pecuniam mutuari. et ille a quo petebatur uoluit sibi fieri uenditionem de certis rebus. Secundus est quando concurret paruitas pretij cum pacto de reuendendo maxime si est pactum de reuendendo pro certum tempus et non ante: quia ex hoc apparet quod uoluit sibi certitudinaliter fructus lucrari percipiendos ante dictum tempus: et sic uideatur glo. intelligere dictum. c. ad nostram. sicut dominus Anto. de bu. in. c. conquestus. de usuris. et facit. c. cum diocesi. eo. titu. et xij. q. iij. e. plerique. et dicebat Hostien. in dicto. c. ad nostram. de facili esse presumendum contra usurarios: quia pessimum genus hominum: et quia sic presumi expedit pro animabus ipsorum argu. c. iuuens. de sponsa. et de usuris. in. e. in ciuitate. nam faciunt multas fraudes: et quotidie fingunt novos contractus contra quos oportet prouidere. et Jo. an. in dicto. c. ad nostram. etiam exprimit de multis fraudibus quas quotidie excogitant. facit quod nota. in Spe. in titu. de usuris. et sic residet idem dominus Anto. Et per predicta habes ex quibus coniecturis presumatur contractum uenditionis esse simulatum et fictitium in fraudem usurarium. Aduerte quia dominus Florentinus zaubarellus. in dicto. c. ad nostram in materia ista aliter loquitur nam concludit. quod aut fuit pactum de reuendendo post certum tempus: et tunc prope habet locum. c. ad nostram. de emp. et uen. allega. Interdum uero sit pactum de reuendendo ad libitum uenditoris. et tunc aut sit pactum de reuendendo pro maiori pretio quam esset primum. et tunc presumitur contractus feneratorius per. c. illo uos. de pigno. aut fuit pactum de reuendendo pro eodem pretio: et tunc ualebit ut eadem. l. ij. §. pac. inter emp. et uen. Et ex predictis dicit quod l. c. ad nostram. allega. fuit duplex presumptio. Primum propter pactum de reuendendo non simpliciter: sed post septennium. Item pro reuendendo pro longo minori pretio quam res ualere. nam ex his sicut eum presumitur quod contractus fuerit pignoratitius: et quod creditor uoluerit lucrari fructus septennij pro usuris. nec est uerisimile sicut eum quod si fuisset uera uenditio quod uoluerit dare pro minori pretio quam ualere. sed certe istud ultimum sicut Jo. de imol. non uideatur procedere: quando uult dare pro eodem pretio quo emit: quia tunc satis est uerisimile. Et per predicta dicit se consuluisse in questione facti. nam quidam habuerat a titio certam quantitatatem: puta centum et fecerat eidem titio uenditionem pro certum de predio ualente centum. deinde per aliud instrumentum promissit titio reddere predium pretio habito. dicit consuluisse quod ex hoc non poterat presumi contractus feneratorius. ex quo non fuit peractum de computando fructus in sortem: quo casu secus esset ut dicto c. illo uos. et pro hoc allegat: quia de natura emptionis est quod emptor faciat fructus suos ut dicit glo. in. c. ad nostras. allega. et per hoc dicit patere intellectum in quo dicit scribentes uariasse. et ad predicta allegat quod ipse no. in. c. ex litteris. de iureiu. et qd no. l. ij. C. plus ualere quam agitur: ubi concludit l. ij. quod etiam si interueniat pactum de reuendendo: et etiam quod quis sit usurarius: et etiam paruitas pretij: quod non presumitur contractus feneratorius: quia licet quis sit usurarius potest facere uerum contractum emptionis: et quia pactum de reuendendo de se est licitum ut. l. ij. C. de pac. inter emp. et uen. et quia etiam paruitas pretij non uideatur nocere per. l. dolus. C. de resc. uenditio. et quod etiam dixit Anno. in dicto. c. ad nostras. allega. et ad. c. illo uos. respondetur. quia ibi alia concurrebant: uidelicet quia ibi fuit actum quod fructus computarentur in sortem. Item et quod ultra prius aliquid aliud daret. Ideo nimirum si ibi contractus presumitur

feneratius: quia cessant in casu *Ly. Ad. c. ad nostrā. allega.* mittitur. *Ly. in dicta. l. iij. respondere ut voluit dominus Florentinus in dicto. c. ad nostrā. qd in .d. c. ad nostras.* fuit pactum de reuendēdo post septēniū 7 pro longo mino rī p̄cio q̄ res valeret. sed in casu *Ly.* fuit pactus de re ven dendo quādoquē voluerit venditor vsq̄ ad biēniū v̄ aliud tempus. Possēt etiam responderi q̄ multa in .d. c. ad nostram. cōcurrerāt. ut supra est dictum post dominū *De. de perusio. 7 Jo. an. in. d. c. illo vos. videt̄ transire cum dicto Ly. 7 similis dominus Flozē. 7 dicitur dominus De. Sed dñs Anto. de bu. in dicto. c. ad nr̄am. allega.* videt̄ voluisse contrariū dñ dixit q̄ quādo concurrit par uitas p̄cij cū pacto de reuendēdo q̄ p̄sumitur p̄ctus feneratitius maxime si pactū est de reuendēdo post cer tum tēpus: 7 sic per dictionē maxie que est implicatiua vt no. de filijs p̄sby. c. ad abolendaz. 7. l. illud. ad. l. .agl. vide tur velle idē dicendū. si pactū sit de reuendēdo ad cer tus tempus uel simpliciter quādo placuerit v̄ditori. 7 idē videt̄ voluisse glo. iii. c. conquestus. de vsuris. vbi gl. vide tur aperte velle q̄ paruitas p̄cij cū pacto d̄ reuendēdo qñ eunq̄ placuerit venditori faciat p̄sumi cōtractū vsurarium p̄cipue si emptor consueuit exercere vsuras alle. c. illo vos. vbi ponit̄ dictio p̄sertim que importat idē q̄ maxie. 7 sic videtur gl. p̄dicta voluisse q̄ enā in non cōsuetō sene rari p̄sumatur p̄tractū feneratitium. 7 istud etiā videt̄ vo luisse *Archidia. in. c. pleriq̄. xij. q. iij.* 7 ista pars satis vi detur rationalis. ex quo p̄supponit paruitatem p̄cij in teruenire. tamen vt dixi dicit *Jo. de imo. Ly. voluit cōtra rium quem videt̄ sequi Jo. an. in. d. c. illo vos. 7 etiā do minus Floren. 7 dominus De. 7 reuera ad. c. ad nostras. 7. c. illo vos. tenēdo opi. Ly. 7 sequatiū.* possēt responderi vt supra est dictū. tamen propter fraudes q̄ quotidie fiūt in fraudē vsurarum satis videt̄ q̄ ratiōabiliter possēt te neri opinio glo. iii. d. c. conquestus. quā sequit̄ *Archidi. in dicto. c. pleriq̄. 7 dominus Anto. i. d. c. ad nostrā. 7 no. etiā ut tangit. Bal. in. d. l. iij. plus valere qd agit.* Quā doq̄ contractus venditiōis fit simulate vt quia cōtentat̄ creditor a quo p̄ctis peccūia mutuo mutuari: sed dicit q̄ p̄ sui securitate vult q̄ fiat iustm̄ v̄ditiōis d̄ aliq̄ re cū pacto de reuendēdo. Interdū at̄ vere fit p̄ct̄ venditiōis s̄ fit in fraudem vsurarum: vt quia debitor petit mutuū sed credi tor dicit q̄ nō vult mutnare: sed si vult ip̄e debitor v̄dere talem rem. p̄ tali p̄cio cum pacto de reuendēdo q̄ ip̄e est contentus sic emere. Nam hoc casu s̄m *Bal. erit vere cō tractus venditiōis fact̄ in fraudē vsurarum: 7 sic p̄sumit̄ ex quo original̄ causa fuit mutui petitio. facit. c. ad nostrā. allega. Bal. v̄tro in suo consilio sic dicit ad litteram p̄cij l. congruitas 7 pactum de reuendēdo vsq̄ ad certum tem pus faciūt p̄sumi p̄tractum simulatum. C. de pact. inter emp. 7 ven. l. iij. 7 no. in. l. emptorē. C. plus valere qd agi tur. 7. l. i. C. de proba. per *Ly.* Et si in contractu reuendi tiōis fit mentio fortis: quia agit̄ vt fructus nō extenuēt fortem apparet q̄ est contractus vsurari. nam fors dicit̄ p̄t̄ s̄pectū ad vsuras. ff. si cer. pe. l. lecta. §. sed cause forij. 7 de condi. indebi. l. si nō fortē. cuz simi. Unde proculdu bio venditio quādo p̄dicta iterueniūt est imaginaria 7 simulata loco pignoris in fraudem vsurarū facta. extra de pigno. c. illo vos. de empt. 7 uen. c. ad nostras. 7 p̄ *Ly.* 7 alios tibi supra maxime si emptor erat assuet̄ vsurarius quia ex consuetudine fenerandi p̄sumitur cōtract̄ fenera titius. vt de pigno. act. l. vel vniuersorum. C. si quis impe ra. maledix. l. i. de act. 7 oblig. l. si. 7 ista est ueritas. *Bal. Idem v̄o Bal. l. suo filio qd̄ incipit. In dei nomine amē. Casus talis est quidam petrutius. sic dicit venditio facta petrutio domini Petri ē multum suspecta ex prouisione de reuendēdo 7 licet sit clausula donatiōis. tū captiofaz**

liberalitatem interpretatio prudentiū fingit. ff. de transac. l. cum aquiliana. *P̄terea ista clausula donatiōis non refert̄ nisi admodicā sūmam. non autem vbi est deceptio vltra dimidiā iusti p̄cij. ff. de ver. signi. l. dec adiectio. ff. delega. ij. l. cum filius. §. h̄eres mens. nec etiā cōuenit bonis iuris tam enormiter cum aliena iactura locupletari vt no. ff. de reg. iur. l. i. 7. l. naz̄ bec natura. ff. de p̄di. inde. nec est verisimile q̄ fuerit anim̄ donādi vbi pactum ē ap positum reuendēdi: argū. ff. d̄ solu. l. qui sic soluit. In cō trarium videt̄: nam ex quo scit̄ valorem rei nō comp̄tit s̄ bi auxilium. l. ij. C. de resc. ven. Unde s̄m *Bar.* illa clau sula donatiōis in magna lesione videt̄ appositā per erro rem: quia nemo p̄sumit̄ suū iactare. l. cum de indebito. ff. de proba. In contrarium videt̄ q̄ dicta clausula debet aliquid operari. sed in modica sūma nō ē ista clausula ne cessaria. ff. de mino. l. in causc. trabit̄ ergo ad magnam sū mam vt aliquid operet̄. Itē si in instrumento fit mentio scientie sibi tūc imputet venditor. ff. si quis cautionem. l. s̄ et si q̄. in fi. quod veruz credo dicit *Bal. de mre. ergo nō potest compelli emptor ad credendū. ar. ff. de ver. ob. l. si ita quis. §. seia.* sed in foro consciētie standum eēt veritati in foro autem iudicij oportet q̄ seruem̄ scripturas. C. d̄ proba. l. cū p̄cibus. si tamē inditia talia sufficiētia proba rentur vel confessio dicti colorati emptoris q̄ fuerit p̄ign̄ sufficiens. nam confessio etiā p̄te absente facit iudicium pro hoc vide glo. iii. l. capite quinto. ff. de adulte. in gl. ma gna. iuncta cū alijs indicijs plene probat v̄l vebemēter ad iudicatur: 7 uehemens ad iudicaturio supplet semiple nam probatiōem. ff. de edil. edic. l. quero. §. si. 7 extra de succc. ab intesta. c. cum dilectus. vbi tex. no. Sed si p̄bat̄ q̄ emptor esset consuet̄ talia instrumēta recipere in frau dem vsurarum etiā istud multū facit cōtra eū qui in eodē genere culpe frequēs malus semper p̄sumitur esse malus vt in regula. Idem v̄o *Bal. in. l. legem. C. de pact. questi uit si maritus fuit confessus se recepisse dotē quā promisit restituere patri stipulanti seu recipienti. p̄ filia. postea ime diate fit quidam alius p̄tract̄ in quo continet̄ p̄missio do tis dante non obstante p̄fessione. queritur an istud instru mentū valeat. ita q̄ ex p̄mo instrumēto adueniente casu restitutionis dotis filia non possit petere dotem sed instru mentū dicte p̄fessionis p̄sumatur simulatū. Sed videtur q̄ filia possit agere ex primo instrumēto 7 contractu q̄ ex illo est sibi ius quesitū. vnde non potuit tolli per sequen tem contractū: ar. l. si. C. de pact. cū si. In p̄rium videt̄ q̄ ex quo p̄missio sequens fuit facta incōtinēti apparet quod non interuenit numeratio: sed illa p̄fessio potius fuit simu lata: ar. ff. de p̄mule. credi. l. si ventri. §. si. Jac. de are. mo uet̄ illam questionem in. l. in his. §. pe. ff. sol. ma. 7 deter minat pro muliere que determinatio vera est. vbi sequēs contractus fuit factus ex interuallo. sed vbi fuisset factus ex incōtinēti non starembuic determinatione: quia sicut clausula posterior derogat p̄ime. ita cōtract̄ posterior de rogat p̄mo contractui. ff. de stipu. seruo. l. i. §. si. vtrum au tem fit incōtinēti. vel non. potest apparere ex eodē loco vel ex eodem tempo: c. ff. de sol. l. si ex plnrib̄. §. si. Ludo uicus v̄ro in. l. meua. §. si vir a socero. ff. sol. ma. dicit q̄ ista questio in dicto. §. si vir. tractatur. per *Bal.* post *Jac. 7 Bar.* 7 eandem tractauit idē *Bal. l. si absentis. C. si cer. peta. extense per dominū Ange. in quodam suo cō silio incipiente. In p̄mis inquirendum est ad solutionem dictorum dubiorū an p̄missio per socerum 7c. mihi aut̄ p̄ elucida eius decisione p̄siderandi videntur tres casus p̄ncipales. *Primus* q̄ aliquando post confessionem dos̄ solute emanauit p̄missio eiusdem soluere de incōtinēti: 7 eodē tempo: 7 tūc illa confessio p̄cedens intelligit̄ ema nasse sub spe future p̄missionis que postmodū est secuta***

hoc probat' ex tribus. Primo ex textu ad propositus singulari in. l. minor. xxv. anis cui fideicō. ff. de mino. In quo apparet q' quādo procedit refutatio seu cōfessio facta videtur sub spe future pmissiois. Secūdo ad idem text. singulari in. l. ab anastasio. C. man. ex verbo ibi dū dicit hoc tamen modo exactionem fortiri zc. colligit idē Bal. q' si confessus fuerit se habuisse centum in dotē seu nomine dotis. tandem per eius confessiones apparet q' fuerūt ei numerata quinquaginta d' illa sūma q' ex hoc presumitur q' nō reperit nisi illa quinquaginta z consequēter nō ultra teneat. quēadmodū ergo sibi subsequēs particularis solutio ei' sūme quam quis integre recepisse se confessus est inducit presumptionē falsitatis cōfessans i' residua sūma. ita pari ratiōe subsequēs promissio sūme quā quis recepisse cōfessus ē incontinētī secūta ipsam cōfessionem i' dicit presumptionē falsitatis eiusdē. z sic q' nō confessus fuerit eo q' receperit. sed q' in futurū illā sibi promitti seu numerari sperauerit. z posito q' hoc nō recte probaretur ex text. dicte. l. ab anastasio. est sententia glo. singulari f. l. ij. C. de nō nu. peccu. dicentis peccunia integrā nō fuisse numeratā prout p'fessio eantat z p'sequēter ipsam p'fessionem factā spe future numerationis seu promissiois probari ex diuersis numerationibus per cuius sūme confessat. post illam p'fessionē diuersis tēporibus factis. Tertio idēz probatur quoniam ita quotidiē facimus z facere solemus s. vt primo p'cedat p'fessio de dote recepta. Secūdo post pronuisionem eiusdē soluēde ex eo aut q' cōmunitē fit seu fieri solet probatio inducitur. ff. d' spon. l. sufficit. ff. de usufruc. l. si quis donaturus. ff. si cer. peta. l. certi condino §. si nūmos. z. C. de iudi. l. certi iuris. Ceterū ratiōe eiusdem p'textus ambo hī actus iudicari debent actus vnus. z de eo vt de actu vno debemus disponere. argu. C. de testā. l. cum antiquitas. ff. de testa. l. heredes palam. §. vno contextu. ratiōe enim cōtextualitatis ac vicinitatis actū illud quod vni interest alteri interesse credit'. ff. de vulga. z pupilla. l. patris z filij. ff. de verbo. obliga. l. titia. §. idēz respondit. ff. de pactis. l. item quia. §. idem iuliano. ff. de eden. l. si quis ex argentarijs. §. si initium tabularum. concordat etiam. l. si ventri. §. fina. ff. de priuileg. creditor. de elec. c. officij. nisi enim hac de causa idēst future promissiois presuniamus confessionem emanasse. sequer' q' socer vel extraneus dotantes duplici onere p'fessionis dotis se astrinxissent. quod nō est verisimile. l. titia. §. qui i' vita. ff. de lega. ij. z. l. iulius. de dote p'lega. l. qui dotem.

¶ Secūdo casus pncipalis est q' aliquādo ex iternallo post confessionem emanauit promissio dotis soluēde eo tamen tempore quo promissio emanauit adhuc superat d' tempore opponēde exceptiois non numerate dotis: z tūc idē dico qd' in proximo dicto casu. ex quo enim in instrumētis non continebat' nisi simplex confessio de recepto. adhuc mulieri perfectū ius ad dotis exactionēz nō erat q'si tū cum repelli potuisset exceptione non numerate dotis. l. ij. z. l. fina. z autenti. quod locum. C. de dot. cau. satis enim constat q' animo seu p'etextu future promissiois z numeratiois. talis confessio ab initio emanauit. primo per proxima dicta: quia nō est verisimile vt p'dixi q' si socer vel extraneus dotem soluisset: iterum eā soluere p'mississet. vt dicto. §. qui i' vita. z dicta. l. iulij. allega. vnde de his duob' casibus duplex est optio. Prima Bar. dicitis q' ex quo confessio facta p'sumitur spe future promissiois ea p'missio ne secuta est causa quare efficaciter nō teneatur maritus qui videt' voluisse fore de eadem cōtentus. vnde illa loco cedit solutiois. ff. man. l. inter causas. §. abesse. z nomen illius p'mittentis in tātum extimatū quātum fuit dos promissa accepisse videt'. argu. C. d' rescin. ven. l. precij causa. z sic periculum est ipius mariti. argu. d. §. si vir a socero.

z. l. meua. ff. solu. matri. z. l. promittendo. §. penul. z. l. d' dotē. z. l. vir ab eo. de iure do. quod intelligendū est si maritus in exigendo morā fecerit. als enim periculum est mulieris. de iure do. l. cum dotem. vel nisi p'missio dotis pater fuerit quoniam nunc mulieris etiam est periculum quia genero parcendū est. si socerum ad solutionem non precipauerit dicit text. nō. in. l. si extraneus. ff. de iure do. Secūda est opi. Bal. z Ang. dicentū maritum v' eius heredem hoc casu liberari. si actio ad dotē competētē mulieri cedat. ad hoc. ff. solu. matri. l. si socrus. §. Intius. z. l. etiam. §. fina. ff. de pecculio. l. quod debetur. Et hęc opi. placet Ludou. quādo ipse promissor est soluēdo dotem per predicta iura. vel si soluēdo nō sit marito non potest imputari mora cū nō exegit. per dictam. l. meua. z. l. si extraneus. z. l. p'mittendo. §. penul. z dicta. l. cum dotem. nisi ipse marit' ab initio pro dote nomine eius promissiois accepit quā sciebat nō esse soluēdo: quia tūc est ei' periculum quia illa nominis acceptatio in dotis titulum loco solutionis cedit. ut dicta. l. promittendo. §. penul. vel nisi p'missorem per acceptationem liberauit: quoniam tunc non credendo liberatur. ut. d. §. si vir a socero.

¶ Tertius casus pncipalis est quando promissio emanauit post lapsa tempora ad opponēdum exceptioem non numerate dotis p'fixa. z tunc quādoq'z animo seu intētiōe emanauerit confessio nō est vis quia ex lapsu dicti temporis ex confessione viri ad dotis exactionem mulieri erat ius perfecte quesitū: vnde suo facto nō potest promissor citra mulieris voluntatem actōnez sibi quesitā tollere. ad hoc. ff. solu. matri. l. nō solum. z. l. quotiens. z. l. insulam. §. fina. C. de iure do. l. cum a socero. ff. de pactis. l. fina. ff. de nouati. l. stichum. §. fina. z igitur ipi mulieri subsecuta promissioe. Non obstantē cōpetit actio ad exigēdum dotem propter confessionem cui amplius opponi nō potest non numerate dōns exceptio. Hostiē. autem in sūma in titu. d' vsuris. §. qualiter contractus vsurarius detegatur. dicit ipum de regi per testes z iudicia. vt si venio ad creditorem perens mutui z ipse dicit q' nō mutuabit quia bene scit quod nō potest facere vtilitatem suā. sed ipse cmet a me aliquaz p'fessionem meā vel aliquā rem. z faciet mihi hinc amorē q' restituat mihi rem eodem p'cio vsq' ad certum tempus ego dico ex quo nō possum aliud ego faciam si de hoc constet iudici per testes presumer' hoc factum in fraudem vsurarum. maxime si longe citra iustū precium emat. ut in. c. ad nostram. de empr. ven. Idem si pacta apposita claudicant: quia omnia apposita sunt in fraudē creditoris z nullum in fauorem debitoris. vt pone in potestate creditoris est an velit contractū releudi quia computat fructus in sorte quos non presumitur tactare velle nisi verus fuisset contractus: z sui essent. argu. l. cum de indebito. ff. de probatio. quia recipit aliquid vltra sortēz q' consuevit vsuras exercere. ff. de pi. ac. l. vel vniuersoz. c. illo vos. de pi. fm eūdē Hosti. i' sūma i' ti. de pi. §. qb' pact. v. itē reprobat'. non valet pactum q' debitori non liceat pignus luere vel redimere: vel in perpetuum: vel ante diem p'fixū. argu. ff. de preca. l. cum precarie. z in. cap. precarium. de preca. nec valet pactum q' debitori nō liceat pignus recuperare. ff. de iur. iurau. l. si duo patroni. §. idem iulianus. nec valet si fiat pactum q' si debitor nō soluit infra certam diem q' creditor habeat rem in sendum. de sen. dato inuicem le. cōmi. c. i. quia si fieret. fieret fraus legi. arg. cap. ad nostram. de rebus ecclesi. non ali. Si vero est dictum q' nō possit recuperare vsq' ad duos ānos non valet. per dictā l. cum precarie. licet sit argu. contra. ff. cōmunitudū. l. in hoc iudicio. §. fina.

Quando cessiones dicuntur simulate.

## Apere est ut nūc uidea

mus de cessionibus quādo dicantur simulate.

7 *Ja. de bu. i. l. per diuersas. C. man. dicit qd*  
aut constat cessionem simulate et non valet. In dubio  
presumit simulate si alterum de tribus interueniat. Pri-  
mo si minus est precium cessionis q̄ quantitas cessionis.  
Secūdo si est p̄ parte donata et pro parte uēdita. Tertio  
si deficit titulus in instr̄o cessionis. *Modo qd erit si i instru-*  
*mento cessionis continet qd confessus ē ecdens se nomine*  
*cessionis tantam pecuniā recepisse an sufficit. Jaco. qd nō*  
*et hoc quātm̄ ad debitorem. confessio tamen p̄iudicat cō-*  
*fitenti. ut. l. generaliter. C. de non nume. pec. quia debet*  
*reuera precium esse numeratum. Et ideo i instrumentis*  
*ponitur quotidiē. cessit ex causa emptōnis iura contra ta-*  
*lem pro tāto precio numerato in p̄sentia mei notarij: et te-*  
*stium infra scriptorū. et quidā adijciunt et male fm̄ Ja-*  
*co. prout cōfessus fuit cedens. et dicit Bal. in. l. ab anasta-*  
*stasio. C. man. qd si quis fuerit confessus se habuisse centū*  
*nomine dotis tādem apparet qd post istam cōfessionē qd*  
*ei fuerūt numerata quinquaginta de illa summa qd ex hoc*  
*presumit qd non receperit nisi illa quinquaginta et qd ultra*  
*nō teneatur. hoc colligitur ex tex. dicte. l. ab anastasio. ibi*  
*hoc tantūmodo exactionem sortiri et c. nisi appareat qd illa*  
*quinquaginta fuerūt soluta pro f̄sidio. nam hec uerba so-*  
*nant qd totum sit receptū. ut. l. ij. C. de here. insti. et. l. i. C.*  
*fi. regim. de hoc est supra late dictum. Bar. autē in. l. per*  
*diuersas. alleg. dicit cēssio in dubio p̄sumit simulate ex tri-*  
*bus uel quatuor. Primo ex paruitate precij si actio magne*  
*quantitatis pro modico credit. Et ideo non valet cēssio ni-*  
*si usq̄ ad quantitatem solutam: ut. l. per diuersas. allega.*  
*Secūdo presumit simulate si titulus contractus non appa-*  
*ret intercessisse. ut colligitur ex dicta. l. per diuersas. Ibi licz*  
*instrumento cessionis uenditōnis nomine et c. Et ideo isti*  
*qui faciunt contractū dicūt talis titulo cessionis dedit: ces-*  
*sit: transiit et c. Et semper ponūt uulū: uel uenditōnis:*  
*uel donatōnis: uel aliam et ista duo ponūtur per glo. in di-*  
*eta. l. per diuersas. Tertio requir̄ qd titulus ponatur i p̄i. i*  
*strumenti ita tenet glo. C. ne lice. pote. l. i. in glo. magna.*  
*et Imo. etiam de aliena. iud. mutā. causa fa. Dy. et Ly. i*  
*l. i. C. ne liceat potē. tencit qd hoc est necesse qd in p̄ncipi-*  
*o ponatur quia illa nulla. l. reperit. cautū. et hoc iaz fuit*  
*obtentum et iudicatum. et hoc placet Bar. et istis casibus*  
*licet cēssio p̄sumatur simulate tamen actio non perditur.*  
*Quarto casu presumitur simulate si partim uendit et par-*  
*tim donatur: ut. l. ab anastasio. allega. et isto casu perditur*  
*actio in eo casu quo donat pro utraq̄ parte. Et quādo di-*  
*citur qd ex paruitate precij cēssio presumitur simulate. p̄ciū*  
*intelligit parū deductis expensis et laboribus qui de ne-*  
*cessitate debent fieri in exactiōe illius rei. tene menti quia*  
*hoc valet ad multa. et semper actio debeat extimari dedu-*  
*cto eo quod cōmuniter expenderet in exactiōe. et si nūc*  
*mibi cessit actiones quas habet cōtra sempromiuz ad cen-*  
*tum et hoc pro p̄cio centum tamen in instrumētū nō ap-*  
*ponitur expresse qd hoc fecerit titulo uenditōis fm̄ eos qui*  
*dicunt qd titulus debet poni in p̄ncipio instrumētū. non*  
*ualeret cēssio quia hoc nō apparet ex p̄ncipio sed ex toto i*  
*strumento. Sed Bar. putat ibidem qd cēssio valet nā nil*  
*aliud est titulus qd causa cōtractus. l. ij. §. ex plurimis. ff.*  
*de acquiren. posses. unde cū ex instrumētū appareat titulus*  
*hoc est causa uenditōis satis est fm̄ Bart. et si pro parte*  
*uendit et pro parte permutatur idem ē quia non valet: qd*  
*ex quo. l. in uenditōne. loquitur idem est in quolibet contra-*  
*ctu ex causa onerosa: ut. l. statuliber. a ceteris. §. fina. ff. de*  
*statuliber. Presumit etiam cēssio simulate quādo in ve-*

ritate precium pro quo est facta cēssio nō est solutum: reipa-  
licet non dicat per glo. magnam. d. l. per diuersas. tamē  
inuitur in tex. dicta. l. per diuersas. et in glo. super uerbo  
soluturum. qd etiam probat in. l. ab anastasio. Ibi reipa-  
psoluit. Ex quo concludat fm̄ Bar. Ibi qd non sufficit si  
i instrumento cessionis cedens cōfiteatur sibi solutum ēē  
nisi reuera sibi solutum probat et hoc est uerum quātum  
ad eum contra quē credit sed quātum ad ip̄um cedentē  
nocet ip̄a confessio hoc tenet Jaco. de bel. in aut. de equa-  
li. do. §. i. hoc tenet cōsulēdo Jaco. de bur. et Ray. d. folli-  
ita plures ut Bar. dicit ip̄e cum domino Francisco d. pi-  
fis consuluit. et si ex alijs causis q̄ ex causa uenditōnis fiat  
cēssio debet aliter apparere de ueritate cause q̄ per cōfē-  
sionem partis. Et ideo si quis fecit cessionē pro bonis ser-  
uitijs et meritis que ab alio recepit et habuit. An sit neces-  
sarium qd materia et seruitia probentur. uidetur qd sic: quia  
cōfessio nihil retinet ut supra dictum est: ut. l. si forte. ff. d.  
castrē. p̄ccu. et. l. si donatioue. ff. de col. bonorū m. In cō-  
tractum uidet qd non debeat probari quia si totam. l. per  
diuersas. ispicias solūmodo litium redemptores condēna-  
uit. sed quando fit per merita non pōt dici litium redem-  
ptor. nō enim seruitia fecit ut sibi actio cederet. Sed ideo  
cedit quia cedenti placet: siue causa sit uera: siue non: appa-  
ret qd nō est litis redemptor. quid dicendum dubito dicit  
Bar. uide infra super hoc qd dicit per Bal. qui soluit. ta-  
men propter tollēdū dictum dubium dicit Bar. Aliquā-  
do in quibusdam cessionib⁹ eleuare fecit illam clausulam p̄  
bōis meritis et seruitijs et loco eius apponi fecit sua mera  
libera et spontanea uolūate et liberalitate: quia sic sibi pla-  
cuit et sic uoluit et cessabit ista dubietas et fm̄ Bar. sufficit  
qd post p̄ctū reipa iūeret. Ij i instr̄o nō dicat qd reuera nu-  
merauit s; si i ueritate nūerauit et postea recepit et recupauit  
et sic ex vna manu dat ex alia recipit non valet aliquid imo  
perderet actōem. per. l. ab anastasio. per hāc fraudem et si-  
mulationem non uidet enim solutum quia statim soluēs  
est recepturus. ut. l. qui lic. ff. de solutio. et si cēssio fit inter  
socios ex alia causa diuidentes uel societatem contrahen-  
tes. Unde quādo contrahūt dicit Bar. cēssio valet: ut. l.  
i. et. ij. et. ij. ff. pro so. tamē potest presumi simulate. sicut di-  
cit de uenditōe quando unus ex vna parte ponit modicū  
et alius multum. Et quādo inter eos fit diuisio valet cēssio  
et hoc teneas pro f̄sidamento. qd sicut in certis casib⁹ exce-  
ptatis in. l. per diuersas. allega. ualz cēssio. ita qd non pre-  
sumitur simulate. idem est et uerum ē i omnibus casib⁹ eā-  
dem rationem habentibus ut ubiq̄ apparet ille cui fit  
cēssio nō sit redemptor litium ex causa ex qua fit cēssio. qd  
tūc semper cēssio ualeat sicut in casibus in. d. l. exceptuaz.  
Et dicit Bar. in dicta. l. ab anastasio. qd glo. super uerbo  
coloratam. facit ad statutum quod ē in peruisio qd follieta  
uini nō possit uendi ultra octo denarios. *Modo quidā uē-*  
*didit uinum ad illam rationem tamē non dedisset tibi ni-*  
*si emisses ab eo unam castaneā pro quattuor denarijs cer-*  
*te uidet iste incidere i statutum nec debet excusari per istā*  
*coloratam uenditōnem: argumē. d. l. ab anastasio. dicta*  
*glo. ad qd optime facit. l. eos. C. de usuris. versicu. interdi-*  
*eta licentia creditoribus: ut in. l. quemadmodū. C. d. agri.*  
*et censi. lib. xi. Quod facit taz cōtra maccellarios qd cōtra*  
*alios uendentes qui habentes duas res uiram bonam et*  
*aliam tristem nolunt uendere bonam nisi tristis mixtā cū*  
*bona ematur qd nō bene. Bal. uero in. l. si cuiuscūq̄. C.*  
*ne liceat potē. dicit impugnat cēssio ratione fraudis. ut si*  
*potentior uoluit nominari i instrumento. sed per interpo-*  
*sitam personam cepit possessionem. ut. C. quod me. ca. l.*  
*si per impessionem. Item potest impugnari cēssio ratione*  
*fraudis et simulationis simul iunctis quod est quādo dicit*

pro parte vendita et pro parte donata in fraude legis: vt. l. ab anastasio. C. man. qno casu quater pretendit donatio non valet cessio. et cedens suo iure priuat: vt. l. fina. §. si quis autem. C. ne liceat potē. Quarto impugnatur cessio ratione simulationis presumpse que simulatio presumitur ex tribus scilicet qd actio sit ex parte vendita et pro parte donata: vt supra est dictus. Item et qd actio sit minori precio vendita nam quateius est plus in actioe qd presumit simulatio. hic tamen est considerandum qd debet haberi ratio expensarū iudicij. vt no. in. l. per diuersas. C. man. adde quod no. in l. i. ff. de expensis in rebus dota. factis. Quinto presumit simulata si nullis cessionis non continet in instrumento. super hoc tamen dicit By. qd sufficit titulus presumpse. Unde quando fit cessio inter conuictas personas quia presumitur donatio valet cessio fm By. qui ita not. in. l. patres. ff. de his que infra. cre. Item de facto fuit ista qstio in instrumento cessionis sic continebat. talis cessit talem actionem scio pro centum dicebat qd non erat ibi titulus. Sed contra rium fuit consultum per dominum Bar. quia cum ibi continebatur precium resultat titulus emptōnis: ut. l. fina. C. de pdijs curia. lib. x. Et hoc est vix qm in instrumento dicitur pro precio centum: sed quādo fieret mentio seu memorano precij est magis dubium. tamē idem dico quia salte resultat cōtractus inominatus facio vt des argu. l. fina. ff. de conditio. ob cau. et quod ibi no. Sexto presumit simulatio si non continet in instrumento vera numeratio sed confessio numerationis: vt. l. per diuersas. C. man. in glo. que incipit. Ad. in hoc forte et. et l. ab anastasio. §. si quis. in verbo re ipsa persoluit et. Et hoc tenet Jaco. de bel. in auten. de equali. do. §. illud. facit quod no. in simili. in. l. assiduis. C. qui po. in pig. ba. in glo. non ergo in dote confessata. Et hoc consuluit Bar. et multi alij doctores cōsulerunt cum eo. Ego autem dico qd sint actio est minori precio vendita: vt pro parte donata. et tunc fateor qd ex confessione precij presumitur simulatio imo ipsa confessio habetur pro veritate nisi probaret qd reuera innumeratio non intercessit argu. ff. de positi. l. publica. §. fina. ideo dico qd non presumitur simulatio quia nulla lex dicit qd presumit nisi in dictis duobus casibus. et ita consueuerunt tenere aduocati florentini. Et cōmuniter hoc obseruat consuetudo. et spe. ponendo formā cessionis conficit instrumentum sub forma confessionis. et istud verius credo. Ad obstat. §. aliud. in auten. de equali. do. quia ibi confessio erat suspecta propter alios creditores quibus preiudicabat non autem propter ipsum debitorem. C. de donatio. ante nup. auten. sed tamē necesse. et in ista ciuitate perusij fuit iudicatum fm consilium Bar. sepius. Septimo impugnatur cessio ratione vere simulationis. idest quia probat vere simulatio. et tunc non est dubium quia quod simulate agitur nullum ē. et illud quod nullum est omni tempore potest impugnari. est enim iste falsus procurator in rem suam. ut. l. licet. C. de procurato. Octauo impugnatur cessio ratione cedentis. de quo dic ut no. per By. in. l. penul. ff. de aucto. tuto. Nono impugnatur ratione cessionarij. C. qui da. tuto. pos. aut. minoris debitor. et. l. omēs. ff. de actio. et obliga. Decimo impugnatur cessio ratione iuris inaccessibilis. ut. ff. de iure do. l. si mulier. §. ex affe. facit. ff. de admi. tu. l. ex pluribus. Adde vbiqz dixi dicit Bal. qd cessio presumit simulata est itel legendum quādo actio principaliter cedit. Sed quādo ceditur seu venditur possessio a possessore vt in ei⁹ consequentiam venit cessio ibi non presumitur simulatio. Unde instrumentis emptionuz apponunt ista verba. et qd plus valet donat et. tamē non est dubium qd rei venditio valet et cessio que fit in eius consequentiam. ut dicta. l. per diuersas. §. exceptis. et idē dico quādo cessio dicitur de iurisdictione non impu-

gnationem. Verbi gratia possidebam quādam rem couentie bar publiciana super ea ad exclusionē istius publiciane acq sui titulum a vero domino rei aliquo sibi dato certe licet minus fuerit precium tamen valet titulus et ex eo me tucoz cōtra publicianam. ut dicto. §. exceptis. nec per vicium litigiosi impeditur ista acquisitio tituli. quia litigiosi vicium impedit alienationem possidentis: sed non acquirentis ab eo fieri quod ē nota. Adde qd notat p. Bm. de cunio. C. de per. bere. l. cogi. Et si instrumentū cessionis dicat ex causa donationis pro bonis meritis et seruicijs. an oportet qd cessionarius probet merita. Bar. in. l. per diuersas. dubitat de hoc sed non est dubium: quia instrumentum cessionis requirit titulus qui hic adest. scilicet titulus donatōis causa autem tituli non requirit nec aliqua lex hoc dicit. et ideo non requiritur probatio meritorum: quia nulla lex hoc dicit quia merita non sunt titulus sed precedētia tituli. facit quod no. in simili. ff. de conditio. ob tur. cau. l. si ob turpē. Preterea merita non sunt de substantia donatiōis nisi donator legitimū modum excedat: et non est insinuata. ff. de dona. l. acquiritur regulus. Ultimo aduertat: qd vbiqz dixi de presumenda simulatione debet intelligi in cessione voluntaria. scilicet in cessione necessaria. exemplum. ff. de solu. l. modestinus. ff. de lega. i. l. si res obligata. quia non potest dici redemptor litis quia talem recipit cessionem de conscientia legis. ut dicto. §. exceptis. Hostiē. vero in summa in tū. de alie. iudi. mutā. causa fa. sub rubrica de cessione actionum. §. an actio cedi vel vendi possit. versi. item si dubietur. dicit qd si dubitet utrum cessio sit vera vel ficta semper presumit simulata ex eo qd actio pro parte donata fuit et pro parte vendita: et tūc agit is cui cessio est vsqz ad quātitatem quam dedit. nam in superfluo nec cedens agit. idē si pro modico precio vendidit: argu. ff. de transac. l. cum huj. §. modum. Idem si dicas in instrumento cessionis cessionem factam et non dicatur ex qua causa. ut. ff. de iure fici. l. ita si dei. C. man. l. penul. et si. Item presumitur facta in fraudem si clerico fiat cessio a layco contra laycū. Scilicet putat Bonthen. si cōtra clericum: argu. c. ij. de alie. iudi. mutā. causa fac. vel potest distingui quando laycus cedit clerico cōtra laycum utrum trahat ipsum coram ecclesiastico iudice puta quia sic est de consuetudine que valet vt de foro compe. c. si clericus. vel coram suo iudice layco vt in primo cāu presumatur contra clericum. in secundo minime. sed quicqd malitie contra hoc excogitari potest pro infecto habetur C. man. l. ab anastasio. in fi. Et. in. l. qui stipendia. C. de procura. dicit qd quādo cessio fit cum fraude causa et intentione cōstituendi duriorē aduersariū quod non valet per titulum alie. iudi. mutā. cau. fa. In dubio autem quisqz cedendo presumit fm quosdam cessionem facere bona fide et non causa vexandi aduersarium vel causa cōstituendi aduersarium duriorē. et qui malam fidem allegat illam probet. ut. l. quotiens. §. qui dolo. ff. de probatio. Doctores iuris canonici. fm Et. ibi dicūt in cessione facta in clericū presumit mala fides. ut in. c. ex parte. de alie. iudi. mutā. cau. fa. tamē Deus nouit qualiter decretalis illa hoc dicit nos habemus duos titulos. vnum ne lice. potē. qui habet locum vbi facta est cessio in potentiorē ratione potestatis vt quia sit prepositus vel officialis. Alium titulum habem⁹ de alie. iudi. mutā. causa fa. qui habet locum quando cessio fit causa mutandi iudicij. Adodo ponamus laycus in clericum facit cessionem ista cessio non reputatur facta in potentiorē. ita qd non habet locū prior titulus sed an reputabitur facta causa mutandi iudicij in fraudem. Certe dicit Doctr. non puto hoc in dubio nisi fraus probetur. Sed si ponatur qd fraus presumat fm canonistas: an et tunc si iuratur non factum in fraudem presumat bona fides

videt q sic. ut. l. fina. ad. l. iul. repe. C. **P**ieterea ponam<sup>9</sup>  
 q laycus cessit iura sua in clericum de genere suo videt q  
 non presumat<sup>9</sup> fraus quia conuenticio videtur f mouere do  
 lum. vt. l. ij. ff. de recepta. ad hoc facit quia vbi sunt due ra  
 tiones quarum vna prodest altera nocet debem<sup>9</sup> assume  
 re illam que prodest argu. ff. de acquire. pos. l. si quis rez.  
 z. ff. pro socio. l. merito. z sic in proposito due sunt. vna est  
 quia durior est aduersarius z sic presumit<sup>9</sup> frau. alia est. q  
 est coniuncta persona. z sic presumit<sup>9</sup> honesta causa facta  
 cessio tanq in coniunctas persona z ista causa sumeda est  
 tanq nobilioz fm Det. arg. p. reallega.

**De fraude.**

**Estat ut aliquid de**

fraude dicamus. quia fm Bal. in. l. fraus.  
 ff. de legi. z in. l. nec patron<sup>9</sup>. C. de oper. li  
 be. tot modis fit simulatio quot modis fit fraus. l. ab ana  
 stasio. C. man. z. l. eptor. C. de aqua plu. arcē. z vide no.  
 in Spec. in ti. de dona. §. i. vers. item pone aliquis. Ideo  
 dic fm Bal. in dicta. l. fraus. q fraus est de permissio ad  
 prohibitum tendēs occasio. ut notat per Bui. in. dicta. l.  
 fraus. z emancipatio que potest fieri simulate. ut. l. i. §. is  
 quoq. d. col. bono. psumitur simulate. z fraus si diu stetit  
 occulta. ut. l. si filio. ff. solu. matri. per Jo. de are. Item p  
 sumit<sup>9</sup> frans ex vna alienatione magna. l. omnes. §. lun<sup>9</sup>.  
 ff. de his que in frau. cre. Item ex plurib<sup>9</sup> simul iunctis fa  
 cientibus vnum magnū. de lega. iij. l. nomē. §. i. z ibi glo.  
 no. Item traditio verbalis sine realitatis effectu presumi  
 tur simulate. ut. l. sicut. §. superuacuu. ff. qui. mo. pign. vel  
 hypo. sol. Et nota q similit<sup>9</sup> titul<sup>9</sup> si ē titul<sup>9</sup> z simlata traditio  
 non preiudicat possessori. ut. l. emptor. de aqua plu. argu.  
 z. C. de transacti. l. cū ex ea. Ad tamē dicit<sup>9</sup> simulatio vbi  
 vna persona permissa a iure recipit pro alia permissa. ff. d  
 manu. l. iij. §. si ab ignoto. z fit aliquādo fraus legi. l. si li  
 bertus minorē. ff. de iurepa. l. hac edictali. C. d secundis  
 imp. fit fraus fisco de quo dic. vt in. l. post contractū. ff. de  
 dona. fit fraus puato. ut. l. sicut. §. non videt<sup>9</sup>. ff. qui. mo.  
 pigno. vel hypo. solui. Et nota q ille qui non potest esse  
 potestas nō potest esse defensor. quia esset fraus de nomi  
 ne ad nomen. cū idem imperium solo nomine daretur vt  
 notat glo. de domino odone potestate. qui in fraudem sta  
 titonum fecit se vocare defensorem. z facit. l. fina. C. d pa  
 ctis. pigno. C. de vsucap. pro emptore. l. ij. de remmi. c. i.  
 lib. vi. solu. matri. l. filie mee. de pigno. c. illo vos. d depo  
 siti. c. grauis. per Innocē. Et dicit Bal. in. l. vnica. C. de  
 fuffra. vnum mirabile dictum q vbiqz est suspitio frau  
 dis vl simulatiois ficta traditio psumitur simulate. ff. qui.  
 mo. pigno. vel hypo. sol. l. sicut. §. superuacuu. z. l. eptor.  
 de aqua plu. ar. iuxta no. per Bar. in. l. emptor. allega. z  
 l. post contractum. Et ideo nō sufficit tali casu precarium  
 vel retentio vsufruct<sup>9</sup>. fm euz sed est necessaria vera tradi  
 tio Hostie. autem in sūma in ritu. de emptio. z vendit. §.  
 qualiter rescindatur. vers. illud autem. sic dicit illud autē.  
 Nota q si quid fiat in fraudem non valet qd sequit<sup>9</sup> ex eo  
 vel ob id. C. de legi. l. non dubium. facit autem cōtra legē  
 qui facit q lex prohibet offendendo verba. l. z sententiaz.  
 vt pater in iudice qui emit a subditis. ut. ff. de contraben.  
 empt. l. non licet. ut patet in eo qui emit rem minoris que  
 seruando seruari potest sine iudicis decreto. ut. ff. de reb<sup>9</sup>  
 eorum. per totum. C. de admī. tuto. l. lex q tutores. ut pa  
 tet in iconomo vel prelato qui vendit rem ecclesie non ser  
 uato ordine iuris. C. de sacrosanc. eccle. au. hoc ius ponē  
 ctum. Sed fit fraus legi quando seruatis legib<sup>9</sup> circumue

nitur mens. ut. ff. de legi. l. contra leges. z. l. sequē. Et hec  
 fraus habet fieri quatuor modis. Primo modo de cōtra  
 ctu ad contractum alterum. ut cōiunx qui donare non po  
 test. ut de dona. inter vir. z vxo. c. fina. vendit precium nō  
 exacturus. idco non valet contract<sup>9</sup>. ff. de dona. inter vir.  
 z vxo. l. si sponsus. §. circa. ucl quādo accedo ad vsurarius  
 z volens mutuū recipere ipse non cōsentit. quia timet de  
 vsuris sed dicit q emam si voluero si hoc dicitur testes qui  
 fuerunt meū q talia verba habuim<sup>9</sup>. z venditio fit lōge  
 citra iustum precium vel prope iustum z constat q eptor  
 vsurarius est. z q si ego aliud facere possem non venderē  
 z nullatenus eram rem venditur<sup>9</sup> non valet cōtractus. de  
 cōtraben. empt. c. ad nostram. Idem si fiat pactum q fru  
 ctus computantur in sortem. z q det<sup>9</sup> aliquid vltra sortez  
 de pigno. c. illo vos. Consuetudo vsurarij z littere in hoc  
 maxime est attendenda scilicet quando multi vsurarij i ter  
 ra sunt. z sic omnes contrabere consueuerūt sicut in mul  
 tis locis. Secūdo de persona ad personam. vt st cōiunx in  
 terponat aliquā personam cui donat. vt coniugi suo det<sup>9</sup>  
 ff. de donati. inter vir. z vxo. l. ij. §. non tantum. Itē si do  
 potestatem amico meo ut possit conferre tibi ecclesiam vl  
 prebendam primo vacantem vel cui voluerit. z ego bene  
 scio q tibi dabit. ut de concef. preben. c. constitutus. z. c.  
 fina. hec autem potestas bene potest dari in genere hoc ē  
 vniuersaliter. tacite vl expressim. vt de insitu. c. ex frequē  
 tibus. Item quādo persona per se prohibita cōtraheret  
 per alium contrahit. vt patet in iudice qui contrahit per  
 alium cum subditis cū per se non possit. C. quod me. cau.  
 l. penul. C. de contra. iudi. l. i. ff. de contrabē. empti. l. nō  
 licet. Item est exemplum in iconomo ecclesie qui emit rē  
 ecclesie per interpositam personā cum per se nō possit. qz  
 non valet. C. de sacrosanc. eccle. au. quibuscūqz modis.  
 Item est exemplum. C. de primis sacro. scri. l. fin. C. de  
 pncipi. agen. in rebus. l. i. Tertio de re ad rez ut cum filio  
 fami. cui nō prodest tradi pecunia mutuo sine metu ma  
 cedoniani patre inscio z ratum non habēte. ut. C. ad mā  
 cedo. l. i. Et si traditur species certo pretio ut ipaz vendat  
 z precium recipiat. ut. ff. ad macedo. l. item si filius. §. mu  
 tui. Item cum non possit dari iudici vltra esculenta z po  
 culenta. ff. de offic. pfi. l. plebiscito. datur enim tantum q  
 peruenit ad numerum qualitātū in encensis. ff. de offi. pro  
 confin. l. solent. §. fina. sic prelatus qui nō potest obligare  
 ecclesiam suam consueuerat tradere sigilluz. de sol. c. quo  
 rundaz. z hec frans numū per vsurarios hodie est vsurpa  
 ta. non enī mutuāt. sed tradunt specie certo precio extima  
 tam. Et aliquādo cum denarijs miscēt assumēdo omnia  
 insimul quas baractas vocant z verū dicitur baractas ani  
 maruz suarū quas baractat: siue ad baractuz inducunt ni  
 si satisfaciunt an morte. nā in extimatione cariori facta q  
 vendi posset bene continet vsuras. ergo se ipsos baractant  
 tales baractatores. nec valet etiam qd agunt vt sunt: arg.  
 expressa C. man. l. ab anastasio. ff. de ac. emp. l. iulian<sup>9</sup>. §.  
 idem papinianus. C. de vsuris. l. cum allegas. z. l. cōstita  
 tionibus. sed ē argu. pro ipis. ff. de actio. emp. l. iulius. §.  
 titius. Quarto de contractu ad eundem contractum sed  
 altero modo. vt cum trado mutuū tibi vis dare mulieres  
 in fideiussorē. Et ego sciens eam tutam velletano volo q  
 constituat se principalem z fideiubeas tu pro ipa. vt. ff. ad  
 vell. l. quāuis. §. si cū essem. z hoc non ē obmittendum q  
 mulier pscntiens alienatiōi rei sibi donate ppter nuptias  
 preiudicat sibi vt in. c. peruenit. de contraben. emp. quod  
 intellige quando vir consensit. ut in au. siue a me. C. ad  
 vell. vel quādo debeat reuerti ad heredes mariti. quia nō  
 erat factū pactū de lucrando. de dona. inter vi. z vxo. c. fi.  
 in fi. vel quādo iurauit. ut in. c. cū contingat. de iureiuran.